
Cod. Delib: G108801ZVA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 17 del 26/02/2024

        Oggetto:
        Accoglimento donazione libri, istituzione e intitolazione Biblioteca "Rosanna Rovito" presso
il Museo dei Brettii e degli Enotri 

        L'anno duemilaventiquattro, il  giorno ventisei del mese di febbraio, a partire dalle
ore 15.10, nella Sala delle riunioni di Giunta del Palazzo Municipale, con l'assistenza del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

Presente Assente
Massimiliano Battaglia X  -
Veronica Buffone X  -
Damiano Cosimo Covelli X  -
Francesco De Cicco X  -
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: G108801ZVA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  17/2024)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  4 - CULTURA EDUCAZIONE ISTRUZIONE TURISMO SPETTACOLI
-----

Proponente Giuseppe Bruno (Direttore Settore)

PREMESSO CHE:
- il  Comune di  Cosenza, in linea con le politiche pubbliche europee e nazionali,  nonché con gli
obiettivi  indicati  nel  programma  di  mandato  del  Sindaco  e  dell'Amministrazione  Comunale,
ritiene che la diffusione della cultura sia un valore su cui investire; 
-  a  tal  fine  ha  attivato  una  serie  di  iniziative  culturali  che  tra  le  altre  cose  vedono  il  libro  e
l’educazione alla lettura al centro della propria azione politico-culturale;
- nel fare proprio l'articolo 3 della legge 15 del 2020, recante “Disposizioni per la promozione e il
sostegno  della  lettura”,  che  recita:  «1)  I  comuni  e  le  regioni,  nell'esercizio  della  propria
autonomia,  compatibilmente con l'equilibrio  dei  rispettivi  bilanci,  aderiscono al  Piano d'azione
attraverso la stipulazione di  patti  locali  per  la  lettura intesi  a  coinvolgere le  biblioteche e altri
soggetti  pubblici,  in  particolare  le  scuole,  nonché soggetti  privati  operanti  sul  territorio
interessati alla promozione della lettura; 2) I patti locali per la lettura, sulla base degli obiettivi
generali  individuati  dal  Piano  d'azione  e  in  ragione  delle  specificità  territoriali,  prevedono
interventi  finalizzati  ad  aumentare  il  numero  dei  lettori  abituali  nelle  aree  di  riferimento,  per
l'attuazione dei quali gli enti e gli altri soggetti pubblici di cui al comma 1, compatibilmente con
l'equilibrio  dei  rispettivi  bilanci,  possono  prevedere  specifici  finanziamenti;  3)  Il  Centro  per  il
libro  e  la  lettura,  nell'ambito  delle  risorse  finanziarie,  umane  e  strumentali  disponibili  a
legislazione  vigente,  senza  nuovi  o  maggiori  oneri  per  la  finanza  pubblica,  provvede  al
censimento periodico e alla raccolta di dati statistici relativi all'attuazione dei patti locali per la
lettura», il Comune di Cosenza ha sottoscritto un “patto locale per la lettura” creando una rete di
collaborazione tra  le  realtà  culturali  operanti  nel territorio  del  Comune,  al  fine  di  incentivare  la
lettura come abitudine sociale diffusa;

• a seguito della sottoscrizione del “patto locale per la lettura” ha partecipato al progetto “Città
che legge” promosso e curato dal “Centro per il libro e la lettura”, Istituto autonomo del Ministero
della Cultura, ottenendo la qualifica di “Città che legge”;

CONSIDERATO CHE:

• il  Comune  di  Cosenza  si  sta  impegnando  a  promuovere la  lettura  con  continuità,  con
iniziative pubbliche come “LibrinComune” o “Aperinchiostro”, o con il progetto finanziato dallo
stesso  Centro  per  il  libro  e  la  lettura  dal  titolo  “Libri  che  camminano”,  che  prevede  attività
dedicate  a  più  fasce  di  popolazione  articolate  secondo  diverse  età  con  laboratori  sulla  lettura,
performance  teatrali  sia  nelle  scuole  che  in  altri  spazi  (carcere,  ospedale,  case  famiglia,  teatri,
piazze,  parchi,  musei,  mercati  rionali,  mezzi  pubblici),  con  il  fine  di  suscitare  il  piacere
dell’ascolto  e  della  lettura,  e  tante  altre  ancora, consolidando  rapporti  di  collaborazione  con  le
agenzie educative del territorio, ma anche con le Associazioni culturali che condividono gli stessi
obiettivi;

• a tal fine tra le varie iniziative ha promosso, insieme al club di Cosenza dell'Inner Wheel e in
collaborazione con il  Dipartimento di Culture, Educazione e Società dell'Universitàdella Calabria,
un evento dal titolo “Leggere! Come, quando, perché”;

• l’incontro, aperto dal Sindaco di  Cosenza e che ha visto la partecipazione di  docenti del
dipartimento Culture, Educazione e Società dell’Università della Calabria, nonché di scrittori ed



Cod. Delib: G108801ZVA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

editori  e  del  Provveditore agli  Studi di  Cosenza, ha posto l’attenzione sull’importanza della
“lettura precoce e condivisa”, proprio perché l’abitudine alla lettura è correlata positivamente con
gli aspetti più diversi e rilevanti della vita;

ATTESO CHE:

• a seguito dell’evento, l’Inner Wheel di Cosenza, con nota acquisita al protocollo dell'Ente al
n. 15038 dell'8 febbraio 2024, ha manifestato la volontà di  donare  circa  200 libri  per l’infanzia
all’Amministrazione  comunale  di  Cosenza,  allo  scopo di  allestire  un  primo  nucleo  di  una
biblioteca finalizzata alla promozione della letteratura infantile e della lettura precoce;

• con  la  suddetta nota l’Inner  Wheel di  Cosenza ha  chiesto altresì all’Amministrazione
comunale di  individuare un  locale  idoneo  ed  usufruibile  da  parte  dei  bambini  della  città,  per
attività e laboratori didattici e pedagogici da programmare e condurre in sinergia, a titolo gratuito,
con  il  Dipartimento  Culture,  Educazione  e  Società  dell’Università  della  Calabria,  conle  socie
dell'Inner  Wheel  Club  di  Cosenza  e  con  chiunque  voglia  volontariamente  prestare  il  proprio
servizio per attività rivolte a bambini al fine di educare alla lettura sin dalla tenera età;

• nella suddetta richiesta si  manifesta il  desiderio che tale locale possa essere individuato
preferibilmente in  un’area della città a rischio marginalizzazione, proprio per dare ai  piccoli
abitanti dell’area la possibilità di accedere ad un luogo che darebbe loro maggiori prospettive più
ampie di educazione;

PRESO ATTO CHE:

• l’arredo  del  locale individuato  dall’Amministrazione  comunale  (tavolini,  librerie,  sedie,
lampade ecc.) sarà donato dall’imprenditrice Catia Rovito, resasi disponibile per l’allestimento di
una biblioteca da intitolare a Rosanna Rovito, giovane madre appena scomparsa;

• nell’attività di intrattenimento e di educazione alla lettura sarà impegnata anche la figlia  di
Rosanna Rovito, Maria Luce Crescibene;

• il  progetto nasce, non solo dall’esigenza di  educare alla lettura sin dalla tenera età e dalla
volontà di  ricordare una donna che tanto si è spesa nel volontariato attivo e nella Cultura della
città, ma anche dal sogno di  realizzare in  città, in  un prossimo futuro, un Festival della lettura
infantile che permetta ai  cittadini più  piccoli  ed  ai  loro  familiari di  riappropriarsi dei luoghi
pubblici, delle piazze e delle ville comunali di Cosenza;

VISTO CHE:

• il Comune di Cosenza dispone di uno spazio all’interno del Museo dei Brettii e degli Enotri
che sembra essere idoneo ad accogliere i libri donati dall’Inner Wheel Club di Cosenza, spazio che
si apre anche verso l’esterno rendendo possibili anche attività durante i periodi più caldi;

• che tale iniziativa di educazione alla lettura, attraverso la biblioteca per i  più piccoli,  ben si
connette con le tante attività laboratoriali per l’infanzia che il Museo svolge anche con i suoi utenti
più  piccoli,  e  quindi  risponde  in  pieno  a  quella  che  è  la  mission  educativa  dell’istituzione
culturale;
• l’Amministrazione  comunale  di  Cosenza,  tra  l’altro, attraverso  il  progetto  “Libri  che
camminano” finanziato dal Centro per il Libro e la lettura, ha individuato nel Museo dei Brettii e
degli  Enotri  anche  la  sede  dove  creare  un  baby  book  point  dedicato  ai  bambini  da  0  a  6  anni,
affiancandolo al già esistente Baby Pit Stop, realizzato in collaborazione con Unicef Italia per le
mamme che allattan, mettendo a disposizione delle famiglie con bimbi piccoli tanti libri colorati,
iniziativa che andrebbe a connettersi perfettamente con la volontà manifestata dall’Inner Wheel di
Cosenza;

• il  Museo dei  Brettii  e  degli  Enotri  è  allocato  nel  centro  storico  di  Cosenza in  un  quartiere,
quello della Massa, socialmente a rischio marginalizzazione, ma con il  quale lo stesso Museo ha



Cod. Delib: G108801ZVA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

intrapreso una serie di  attività che mirano al  coinvolgimento degli  abitanti  e dei  giovanissimi in
particolare  perché  gli  stessi  abbiano  maggiore  consapevolezza  delle  prospettive  educative  e
culturali che il territorio offre loro; 

RITENUTO  che  la  proposta  dell’Inner  Wheel  Club  di  Cosenza,  conforme  agli  obiettivi
dell’Amministrazione comunale, sia meritevole del suo accoglimento,

PRECISATO che tale atto non comporta oneri a carico del bilancio comunale;

                                si propone all'On.le Giunta comunale di deliberare:

1.di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;
2.di accogliere la donazione di circa 200 libri da parte dell’Inner Wheel Club di Cosenza per farne
il primo nucleo di una biblioteca per l’infanzia;
3. di individuare quale locale idoneo ed usufruibile da parte dei bambini della città, per attività e
laboratori didattici e pedagogici, un locale al piano terra del Museo dei Brettii e degli Enotri;
4. di  prendere atto che il  suddetto locale (tavolini, librerie, sedie, lampade, ecc.) sarà arredato 
dell’imprenditrice  Catia  Rovito  e  che  la  tipologia  dello  stesso sarà  concordato con
l’Amministrazione comunale al fine di renderlo compatibile con l’ambiente museale;
5. di intitolare la suddetta biblioteca a Rosanna Rovito, giovane madre da poco scomparsa, che
tanto si è spesa nel volontariato attivo e per la crescita culturale della città;
6.di precisare che tale iniziativa non comporta oneri a carico del bilancio comunale;
7.di  dare  mandato  al  Dirigente  del  Settore  4  Cultura-  Educazione-  Istruzione  –  Turismo  e
Spettacoli all'applicazione degli atti esecutivi del presente provvedimento;
8.di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009 n.69 e successive modifiche.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 16/02/2024 F.to Giuseppe Bruno
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di Regolarità Contabile.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 23/02/2024 F.to Giuseppe Bruno
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:



Cod. Delib: G108801ZVA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

DELIBERA

1.di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;
2.di accogliere la donazione di circa 200 libri da parte dell’Inner Wheel Club di Cosenza per farne
il primo nucleo di una biblioteca per l’infanzia;
3. di individuare quale locale idoneo ed usufruibile da parte dei bambini della città, per attività e
laboratori didattici e pedagogici, un locale al piano terra del Museo dei Brettii e degli Enotri;
4. di  prendere atto che il  suddetto locale (tavolini, librerie, sedie, lampade, ecc.) sarà arredato 
dell’imprenditrice  Catia  Rovito  e  che  la  tipologia  dello  stesso sarà  concordato con
l’Amministrazione comunale al fine di renderlo compatibile con l’ambiente museale;
5. di intitolare la suddetta biblioteca a Rosanna Rovito, giovane madre da poco scomparsa, che
tanto si è spesa nel volontariato attivo e per la crescita culturale della città;
6.di precisare che tale iniziativa non comporta oneri a carico del bilancio comunale;
7.di  dare  mandato  al  Dirigente  del  Settore  4  Cultura-  Educazione-  Istruzione  –  Turismo  e
Spettacoli all’applicazione degli atti esecutivi del presente provvedimento;
8.di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009 n.69 e successive modifiche.

Copia  del  presente  provvedimento  sarà  trasmessa,  per  via  telematica  e  a  cura  dell’Ufficio
Archivio,  per  quanto  di  competenza  e/o  per  opportuna  conoscenza,  al  Direttore  del  Settore  4
Cultura-  Educazione-  Istruzione  –  Turismo  e  Spettacoli,  al  Direttore  del  Settore  3  Patrimonio-
Strutture Sportive e Ricreative - Planetario per i provvedimenti di competenza.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: G108801ZVA                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  27/02/2024  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to ALESSIA LOISE
Cosenza 27/02/2024  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 27/02/2024 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


